Haec de autoritatibus, venio ad exempla, quae jam indulsit Ecclesia Romana, nam quae facta sunt ea utique fieri possunt, et, in re tantae obligationis, etiam fieri debent praesertim cum alias actum non sit de Unitate cum tot florentissimis Nationibus redintegrandis, et si unquam dispensandi ratio fuit, nunc ea certe omnium maxima offeratur. Exempla dispensationum sunt vel circa dogmata vel circa ritus. Dispensationis circa Dogmata, vel Decisionum sepositionis, exempla habentur complura,

---

1 f. literae ... Trevirensis: Schreiben des Kurfürsten J. H. v. Orsbeck von 1684 zur Unterstützung Rojas y Spinolas; vgl. die wohl 1700 in Wien notierten lat. Regesten zur Geschichte der Reunionsverhandlungen Rojas y Spinolas in LH I 11 Bl. 229–230, gedr. (mit frz. Übertragung): FOUCHER DE CAREIL, *Œuvres*, Bd 1, 1859, S. CXXIII–CXXXIV. 7 Nuntii ... etc.: 1677 befaßte sich eine päpstliche Kommission — der die Kardinäle Cibo, Spinola, Albrizio (diese drei zuvor Nuntii in Wien), Pio di Savoia sowie als Theologen die späteren Kardinäle Brancati di Lauria und Ricci neben Rojas y Spinola selbst angehörten — mit der Reunionsthematik und kam zu einer verhaltenen Empfehlung für die Fortführung; Buonvisi wirkte zur gleichen Zeit als Nuntius in Wien; vgl. auch Leibniz' geraffte Darstellung I, 5 S. 162. 8 f. a quatuor ... scripta: vgl. den 1690 von Rojas y Spinola und den vier ihm beigegebenen Theologen aus dem Jesuiten- und Dominikanerorden für den Kaiser verfertigten Bericht „Puncta relationis episcopi Neostadiensis circa moderationem fidei ad reunionem Protestantium cum Romana ecclesia“ (Abschrift in LH I 11, Bl. 208; Druck nach der vatikanischen Überlieferung: H. TÜCHLE, *Neue Quellen zu den Reunionsverhandlungen des Bischofs Spinola und seines Nachfolgers*, in: *Einsicht und Glaube*, 1962, S. 405–437, hier S. 418–421). 10 Noyelle ... Confessarium: Schreiben von 1684 an Chr. Stettinger, von dem Leibniz mehrere Abschriften nahm, darunter eine 1700 angefertigte; vgl. I, 5 N. 71, S. 162, und den Druck I, 5 N. 71a. 12 offert ... operam: vgl. Leibniz' eigh. Auszüge aus Briefen von Gonzalez und seinem Theologen Martin de Esparza von 1688 (LH I 11 Bl. 219).

quorum aliqua tantum attingam. Nota est controversia Quinque Capitulorum in Synodo Universali Quinta definitorum, quae Longobardi et alii populi cum ipsa Synodo Quinta non admittebant, et tamen S. Gregorius Magnus Papa, seposita illa controversia Ecclesias Longobardiae et alias dissentientes in Unitatem admisit. Sic et non obstantes Synodo Lugdunensi II. in qua jam condemnata erant Graecorum dogmata, Graeci denuo admissi sunt in Unitatem, etsi nondum cessissent; tantum quod se summitterent definitioni Ecclesiae habendae in novo Concilio in eorum gratiam Ferrariae primum, mox Florentiae congregando; cujus deinde partem fecerunt ipsi, et diu suas doctrinas in eo defenderunt. Sic etiam Gallicae et aliae Ecclesiae non excluduntur ab Unitate, etsi cum alia, tum Concilium Lateranum ultimum, quod Romae habetur pro Oecumenico, cum suis definitionibus, et Anathematibus non admittant.

Exempla circa Ritus proprios relictos praebent Graeci reuniti et Maronitae, ac quidam Armeni et similes; qui tamen sunt pugilli hominum, et pene nullius momenti si cum Protestantibus conferantur. Possent et exempla afferri rituum non relictorum, sed infaustissima. Constat enim ideo florentes jam apud Abyssinos res Romanas rursus fuisse eversas, quod Missionarii non contenti necessariis obtentis, omnia volebant tornare ad modulum latinum, donec Rex qui favebat, lassatus multorum annorum turbis et suppliciis, et sanguinis effusione; omnibus in priorem statum restitutis, eos plane ejecit.

Hactenus auctoritates et exempla, sequuntur rationes; sed in his non ero prolixus, cum non possint ignorari. Primaria etiam ratio jam satis inculcata est. Nempe pro re tanta faciendum, quicquid est in potestate. Jam vero hic constat Pontificis Maximi potestatem non posse in dubium vocari, redintegrandi Unitatem si essentialia adsint, quibus positis nec haeresi nec schismati est locus. Nam qui Ecclesiae Universalis iudicio se submittit, et forte ob errores invincibiles facti quasdam definitiones rite factas negat, neque adeo

---

1 f. controversia ... definitorum: Gemeint sind wohl von den während des 2. Konzils von Konstantinopel 553 formulierten Anathematismen zur Verurteilung des Nestorianismus diejenigen fünf, die sich ausdrücklich gegen Theodoret von Cyrus und Ibas von Edessa richteten; vgl. N. 115. 4 f. Synodo ... II.: das 2. Konzil von Lyon 1274. 7 f. Ferrariae ... congregando: In Ferrara (ab 1438) und Florenz (ab 1439) wurde das 1431 in Basel begonnene Konzil fortgeführt. 10 Concilium ... ultimum: das 5. Laterankonzil 1512–17. 15–17 Constat ... latinum: Der Versuch des zum Katholizismus übergetretenen Negus Susenyas (1607–1632), die monophysitischen Gemeinden Abessiniens zum Übertritt zum katholischen Glauben zu zwingen, löste blutige Auseinandersetzungen aus, infolge derer der Kaiser resignierte; zu Beginn der Regierung seines Nachfolgers Fasiladas wurden die römisch-katholischen Missionare vertrieben.

recipit, quod eas valde inolita a teneris, et valde etiam speciosa praejudicia ab Ecclesia profectas credere nequit, is haud dubie non est haereticus. Et qui Hierarchiae Sacrae accedere vult quantum in se est, non est Schismaticus.

Atque haec quidem fuere adducenda primaria argumenta, quibus plurimi addi pos-  
 5 sent. Superest jam *m o d u s p r o p o n e n d i*. Putem autem, primum exponendam esse insignem spem reique momentum occasionesque fugaces, excitandosque esse conscientiae stimulos, modesta et tamen efficaci repraesentatione debitae ex officio cooperationis ab  
 10 iis qui possunt; a quorum manibus repetetur sanguis effundendus, et tot animae ipsorum negligentia periturae. Ostendendum etiam quae sit Catholicorum et Protestantium expectatio, et quam periculosum, si unitate desperata ad pristinas exacerbationes redeatur: Quantum etiam reprehensionis hic torpor et nunc et apud posteritatem sit allaturus,  
 15 praesertim si color detur Protestantibus magna specie jactandi, non jam amplius sibi, sed Romae unice ex ipsis Catholicorum principiis imputandam esse Schismatis continuationem. Monendum etiam non debere negligi praeclaram pro bono Ecclesiae, et autoritate sanctae sedis occasionem, in eo positam, quod Protestantes olim nolebant tractare cum  
 20 Papa vel ejus nuntiis, et rem rejiciebant ad Synodum Nationalem vel Universalem, in qua reum volebant ipsum Papam; nunc autem ad tantum moderationis venire, ut sola autoritate sedis Apostolicae, ne expectato quidem Concilio Unitatem redintegrari velint.

Deinde petendum erit, ut *p r a e s c r i b a t u r R o m a e i n s t r u c t i o* quantum fieri potest ampla et sufficiens instituto. Et initio quidem insistatur, ut deliberetur  
 20 de rebus quae sunt disciplinae et rituum quam liberalissime tanti boni causa concedendis. Petatur etiam ut Theologis in Germania potissimum (ubi sunt in controversiis cum Protestantibus exercitatiores[]) sub directione *V<sup>rae</sup> Ex<sup>cae</sup>* ad ipsam sedem Romanam omnia relaturae, committatur controversiarum quam moderatissima Explanatio, et pri-  
 25 vata primum cum moderatissimis Protestantibus a sua parte idem facturis collatio. In postremum demum reservetur postulatio ejus quod est maximi momenti, et maxime necessarium, spes nimirum facienda Protestantibus de quibusdam controversiis ex explicato jam principio seponendis; ea conditione tamen, ut quemadmodum Graeci antequam ve-  
 30 nirent ad Florentinum, ita et Protestantes in illis quoque sepositis se decisioni Ecclesiae submittant, atque ita jam nunc sese Ecclesiae Catholicae vere unitos declarent.

Et ad haec melius obtinenda, urgenda erunt exempla et autoritates, quae partim jam superius adducuntur, partim adhuc afferri possent, quemadmodum sane multa exempla dispensationis circa dogmata in peculiari scheda collegi. Ac fortasse tum demum tempus

---

33 in ... collegi: daneben am Rande Anlagestrich; beigelegt war N. 115.

erit nostram declarationem integram producendi. Quod tamen an eo usque sit differendum amplius deliberandum relinquo. Utile erit etiam ita rem proponi, quod quaestio sit de Potestate Sedis Apostolicae, utrum nimirum Papa tali casu possit declarare relaxatos vel potius cessantes Anathematismos alicujus Concilii et ita hanc in ipsum Concilium exercere autoritatem; quod nemo, nisi forte Gallus, negare auderet: cum certissimi juris sit, posse declarare Papam in foro externo, ob magnum praesertim Ecclesiae bonum, quod constat verum esse in interno; neque Conciliorum Anathematismos ab hac potestate excipi. Itaque saltem pronuntiandum est, quod Papa hoc et alia postulata indulgere possit, si fructus satis magnus ab hoc usu potestatis possit sperari. Quando vero ipsa concessio postulatorum, et declaratio solutionis ab Anathematismis, satis matura sit futura, alia quaestio est; et ad hoc ipsum Instructione Romana et Facultate conditionalem spem horum faciendi opus, ut res porro continuatis tractatibus maturetur.

Haec mihi visa sunt ad scopum desideratum aptissima, quae meliori aliorum iudicio, sed maxime Excellentiae vestra summitto etc. etc.<sup>1</sup>

#### 115. LEIBNIZ FÜR FRANZ ANTON VON BUCHHAIM

Beilage zu N. 114. [114. 117.]

**Überlieferung:** *L* Konzept: LH I 11 Bl. 184–185. 1 Bog. 2<sup>o</sup>. 3 S. zunächst halbbrüchig geschrieben. Mit Korrekturen und Ergänzungen.

Exempla dispensationum circa dogmata  
de fide habita et Conciliorum definitiones.

Christus ipse dixit discipulis: non potestis omnia portare.

---

<sup>1</sup> Am unteren Rand nachträglich von *L e i b n i z* Hand: Ad Dn. Episcopum Neostadiensem. Viennae 6. Novembr. 1700.

19f. *Überschrift* (1) Exempla veritatum (a) Catholicarum (aa) successive pro (bb) aliquando sepositarum (b) de fide habitarum, (c) quae de fide habebantur (d) de fide habitarum aliquando sepositarum (2) Exempla . . . definitiones. *L*

---

1 declarationem: vgl. oben S. 201 Z. 24 mit Erl.      5 Gallus: Ludwig XIV.  
Zu N. 115: Die Abfertigung ist nicht gefunden.    21 dixit: vgl. Joh. 16,12.

Apostoli condescendentes Judaeis non proposuere ipsis omissionem Circumcisionis; imo Paulus Timotheum licet ex gentibus esset, circumcidit.

Eodem condescensu Apostoli in Synodo Hierosolymitana noluerunt declarare licitum esum sanguinis et suffocati, sed abstineri ab his necessarium dixere; etsi necessitas non esset in re, sed in praesenti tunc Ecclesiae statu, ubi aliter pronuntiari non conveniebat.

Etsi S. Stephanus Papa definisset baptismum haeticorum servatis servandis esse validum, tamen S. Cyprianus contrarium tenuit; nec tamen ideo fuit communione fidelium exclusus.

Concilium Oecumenicum Ephesinum recepit et confirmavit XII. Anathematismos S. Cyrilli, praesentibus etiam et approbantibus Legatis Sedis Apostolicae; et tamen Johannes Patriarcha Antiochenus et alii Orientales, qui iis contradicere pergebant, a S. Xysto Papa, ipso Cyrillo et reliqua Ecclesia in communionem fuere recepti.

Quinta Synodus generalis in qua definita fuerunt quinque Capitula contra Theodoretum et Ibas, a multis Ecclesiis non recipiebatur: et nihilominus S. Gregorius Magnus Papa rescripsit Archiepiscopo Mediolanensi, ut hac contradictione non obstante communio cum Ecclesiis Longobardiae coleretur. Ex hoc Schismate natus est Patriarchatus Aquilejae qui nunc quoque subsistit.

Cum Synodus Nicaena II. pronuntiasset pro cultu imaginum, et Synodus Francofordiensis autoritate Caroli Magni habita verbis Graecorum in deterius acceptis, definitiones eorum rejecisset; Papa Adrianus etsi pro Nicaenis definitionibus ad Carolum M. scripsisset et legatos misisset, tamen non impetrato consensu acquievit, neque ideo communionem cum Germaniae Galliae et Britanniae Ecclesiis abrupit.

6 servatis servandis *erg. L*      9 et confirmavit *erg. L*

---

1 f. non proposuere ... circumcidit: vgl. Apostelgeschichte 15, 22–29 und 16,3.      3 noluerunt: ebd. 15, 28 f.      6 f. Stephanus ... tenuit: die Kontroverse zwischen Papst Stephan I. und Bischof Cyprian von Karthago 256 über die Gültigkeit der Häretikertaufe.      9 f. Concilium ... Cyrilli: Das Konzil (431) übernahm die Anathematismen gegen Nestor, die 430 unter Leitung Kyrills von Alexandria formuliert worden waren.      11 f. Xysto: Sixtus III.      13 quinque Capitula: Von den während des 2. Konzils von Konstantinopel 553 formulierten Anathematismen im sog. Dreikapitelstreit richteten sich fünf ausdrücklich gegen Theodoret von Cyrus und Ibas von Edessa.      15 rescripsit: Brief Papst Gregors I. an Erzbischof Constantius vom September 593 sowie dessen durch Constantius übermittelter gleichzeitiger Brief an die Langobardenkönigin Theodelinde (*MGH Epistolae* I,1, 1887, S. 234 und 236).      19 in deterius: Bei der fränkisch-byzantinischen Kontroverse um die Bilderverehrung, über die auf der Reichssynode in Frankfurt 794 gehandelt wurde, spielte ein Übersetzungsfehler mit.      21 scripsisset: das wohl 791 verfaßte Schreiben Papst Hadrians I. (*MGH Epistolae Carolini aevi*, 3, 1898–1899, S. 5–57.)

In Synodo Lugdunensi II. concessum est Graecis, ut in Symbolo Nicaeno a verbis: *fili o q u e* abstinere pergerent licet definitum esset Spiritum S. a patre filioque procedere: ne scilicet tali mutatione turbarentur populi.

Etsi Graecorum dogmata jam essent condemnata in Synodo Lugdunensi II. tamen perinde ac si hoc non fuisset factum, admissi sunt a Papa Eugenio IV. tamquam Catho- 5  
 lici antequam erroribus suis renuntiassent; ideo tantum quia se ostendebant paratos ad  
 recipiendam Ecclesiae definitionem in Concilio Ferrariae primum ad deinde Florentiae  
 congregando. Ubi etiam in Concilio ipso intervenerunt Patriarcha cum suis Episcopis  
 praesente Imperatore Constantinopolitano, et per multos menses suas sententias propug-  
 naverunt, donec tandem conclusio et unio est secuta. Et licet patriarcha Josephus ante 10  
 Unionem illam obiisset, tamen Papa eum velut Catholicum suis sumptibus cum summo  
 honore sepeliri curavit. Ad hoc iter in Italiam coegerat Imperatorem et Patriarcham  
 metus Turcarum contra quos a Latinis auxilia sperabant.

Graecis hodieque in eodem Concilio Dogmata quaedam, conclusa licet unione fuere  
 seposita, atque inter alia quaestio de divortio quoad vinculum, quod Graeci admittunt 15  
 conceditur, ut possint dicere Spiritum S. procedere tanquam a causa, etsi alias talis  
 propositio fuerit rejecta velut erronea, quia scilicet visum fuit pacis causa, posse eos  
 verba sua retinere, post mentem tolerabiliter explicatam.

Etsi in Concilio Constantiensi condemnata jam fuisset doctrina Bohemorum, quod  
 communicatio sub utraque sit de praecepto; tamen quia Constantiensem definitionem contra 20  
 se factam pro illegitima habebant, et magnas turbas dabant; ideo Concilio Basileensi,

2 *fili o q u e* (1) abstinerent (2) abstinere pergerent *L* 14f. in ... admittunt *erg. L*  
 20–210,1 tamen (1) cum Concilio Basileensi, (quando adhuc erant aliquo modo concordēs) insistente  
 (2) quia ... Concilium insistente *L*

---

1 Synodo ... II.: das Zweite Konzil von Lyon 1274. 1 concessum: Auf die 1274 auf ortho-  
 doxer Seite formulierte Bitte, den griechischen Wortlaut des Credo unverändert zu belassen, erfolgte  
 weder eine bejahende noch eine ablehnende Reaktion. 7f. in ... congregando: vgl. N. 114 Erl.  
 12 sepeliri: Patriarch Joseph II., gest. am 10. Juni 1439, wurde in S. Maria Novella beigesetzt.  
 15 quaestio ... vinculum: Die zwischen der Ostkirche und der Römischen Kirche kontroverse Frage  
 der Ehescheidung wurde in dem 1439 erarbeiteten Unionsdokument nicht berührt. 16 Spiritum ...  
 causa: Mit der Kennzeichnung der Rolle des Sohnes als „causa“ beim Hervorgehen des Heiligen Geistes  
 — gegenüber „principium“ im westlichen Verständnis — wurde in Florenz der ostkirchlichen Trinitäts-  
 auffassung Rechnung getragen. 19f. Concilio ... praecepto: Das Konstanzer Konzil untersagte 1415  
 die von den Hussiten geforderte Feier des Abendmahls in beiderlei Gestalt. 21 turbas: die nach 1415  
 einsetzenden Hussitenkriege.

cui praeerat legatus pontificis, ante scissionem inter Papam et Concilium insistente Sigismundo Imperatore concessum est Bohemis et Moravis per compactata Iglaviensia a Legatis Concilii confecta, ut seposita quaestione de praecepto, reciperentur ad communionem Ecclesiae, modo se futurae legitimae definitioni Concilii submittere vellent quem  
 5 in finem Basileae erant sufficienter audiendi. Eugenius IV. non tantum non contradixit, sed etiam videtur expresse assensisse. Et postea Pius II. et alii pontifices testati sunt se non improbare compactata, sed negare iis a Bohemis fuisse satisfactum.

Ecclesia Gallicana, quaedam statuit definita esse in Concilio Constantiensi, quae tamen legitime illic esse definita negant Romani et alii; nec tamen ideo communicatio inter  
 10 Ecclesias cessat.

Eadem Ecclesia Gallicana Concilium Basileense etiam post discordiam cum Eugenio IV. habet pro legitimo et Oecumenico ejusque definitiones admittit rejecto Ferrariensi vel Florentino quod Papa Basileensi opposuerat.